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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh fixačního elementu FR4 desky a následně vytvoření

parametrického modelu.

Teoretická část se stručně zabývá spojováním plastových výrobků, technologií vstřikování,

deskami plošných spojů. Jako dalším se zabývá popisem prostorové napjatosti a deformace

v plastových výrobcích a popisem FEM metody výpočtu.

Praktická část je tvořena dvěma hlavními částmi. V první části je popsáno vytvoření FEM

modelu, jeho okrajové podmínky a zatížení a materiály, které byly použity pro analýzu v pro-

gramu Catia V5R18. Dále je vysvětlen způsob sestavení parametrického modelu, určení zá-

vislých a nezávislých veličin. V druhé části je charakterizován měřící přípravek pro měření

průhybu FR4 desky. Následně je popsán způsob měření a vyhodnocení výsledků dle normy

IPC/JEDEC-9704.

Klíčová slova: Deska plošných spojů, fixační element, parametrické modelování, Von Mi-

sesovo napětí, FEM analýza, norma IPC/JEDEC-9704.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design the fixation element of the FR4 board followed by creation

of parametric model.

The theoretical part deals with assembling technique of plastic products, injection molding

technology and description of printed circuit boards. As further deals with description of

stress and deformation in plastic products and description of FEM calculation method.

The practical part consists of two main parts. The first part describes how to create FEM

model, its boundary conditions and loads and materials, which have been used for the anal-

ysis in CATIA V5R18. Further describes how to create a parametric model, determining of

dependent and independent variables. The second section describes the measurement device

for measuring deflection of the FR4 board. Subsequently describes how to measure and eval-

uate the results according to IPC/JEDEC-9704 standard.

Keywords: Printed circuit boards, fixation element, parametric design, Von Mises stress,

FEM analysis, IPC/JEDEC-9704 standard
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy výpočetní technika zaujímá v našem životě velmi významné místo.

Ve valné většině jde o využití výpočetní techniky v praxi, konkrétně v automobilovém prů-

myslu, kdy daný software pomáhá konstruktérovi s návrhem budoucího výrobku. Využití

softwaru nám také napomáhá zamezení vzniku chyb na výrobku a predikci jeho chování.

V diplomové práci byl použit pro návrh fixačního elementu modul Generative structural

analysis design softwaru Catia V5R18 , který využívá metod konečných prvků, slouží k si-

mulaci průběhů napětí, deformací, vlastních frekvencí aj. Princip FEM spočívá v diskretizaci

spojitého kontinua do určitého (konečného) počtu prvků, přičemž zjišťované parametry jsou

určovány v jednotlivých uzlových bodech. Metoda je užívána především pro kontrolu již

navržených zařízení, nebo pro stanovení kritického místa konstrukce nebo prvku. Ačkoliv

jsou principy této metody známy již delší dobu, k jejímu masovému využití došlo teprve s

nástupem moderní výpočetní techniky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1 SPOJOVÁNÍ PLASTOVÝCH VÝROBKŮ

Výrobky vyrobené z plastů mohou být spojeny různými způsoby a mohou být také spojo-

vány i s různými materiály jakou jsou kovy, sklo nebo keramika. Obecně se tyto spoje roz-

dělují do dvou skupin, a to na spoje rozebíratelné a na nerozebíratelné. Je potřeba myslet na

to, jakým způsobem bude díl sestavován, a podle toho se rozhodnout, který způsob spojení

je pro danou aplikaci nejvhodnější.

1.1 Rozebíratelné spoje

Rozebíratelné spoje jsou požívány u výroků, u kterých je potřeba opakovaně rozebrat dané

spojení, aniž by došlo k poškození jednotlivých částí výrobku.

1.1.1 Nalisování

Nalisování nabízí jednoduchý, rychlý a ekonomický způsob spojení dvou částí. Nalisování

je nejčastěji používáno pro spojení hřídele a náboje. Rozdíl v průměrech hřídele a náboje

zajišťuje dostatečný tlak, díky kterému je zabráněno axiálnímu posuvu a přenosu kroutícího

momentu z hřídele na náboj. [1]

Obr. 1. Rozměrové požadavky na nalisovaný spoje [1]

Hřídel a náboj mohou být jak obojí z plastu nebo z plastu a kovu. Pokud jsou použity různé

materiály, je potřeba brát v úvahu teplotní roztažnost jednotlivých materiálů. Vlivem rozdílu

teplot může dojít k rozpojení součástí nebo k velkému nárůstu napětí ve výrobku vyrobeného

z plastu. [1]
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Jelikož jsou výrobky pod trvalým napětím, objevuje se u plastových výrobků další negativní

jev, a to relaxace napětí. K relaxaci napětí dochází téměř okamžitě po sestavení. Při spojení

dochází k deformaci výrobku o diferenci průměrů, která se časem nemění. Dochází avšak

k poklesu napětí v průběhu času. Tento pokles může za určitý čas způsobit, že hodnota tlaku

může klesnout pod kritickou hodnotu a dojde k porušení spoje. [1]

Pro výpočet tlaku vzniklého mezi hřídelí a nábojem je zobrazen v rovnici č. 1. [1]

𝑝𝑝 =
𝛿𝛿
𝑑𝑑0

∙
𝛿𝛿

(𝐴𝐴 − 𝜈𝜈𝑠𝑠)
𝐸𝐸𝑠𝑠

+ (𝐵𝐵 + 𝜈𝜈ℎ)
𝐸𝐸ℎ

(1)

Kde A a B jsou geometrické konstanty a jsou definovány jako:

𝐴𝐴 =
1 + �𝑑𝑑𝑖𝑖𝑑𝑑𝑜𝑜

�
2

1 − �𝑑𝑑𝑖𝑖𝑑𝑑𝑜𝑜
�
2 (2)

𝐵𝐵 =
1 + �𝑑𝑑0𝐷𝐷𝑜𝑜

�
2

1 − �𝑑𝑑0𝐷𝐷𝑜𝑜
�
2 (3)

Kde di je vnitřní průměr hřídele, d0 je vnější průměr hřídele, Di je vnitřní průměr náboje,

D0 je vnější průměr náboje, Eh je modul pružnosti hřídele, En je modul pružnosti náboje,

νs je poissonova konstanta materiálu hřídele, νℎ je poissonova konstanta materiálu náboje,

𝛿𝛿 se rovná d0-Di.

Průběh napětí je zobrazen na Obr. 1. Maximální hodnota tangenciálního napětí v náboji 𝜎𝜎𝜑𝜑ℎ

bude ve většině případů napětím kritickým. [1]

Maximální hodnota radiálního napětí se nachází na rozmezí mezi hřídelí a nábojem. Toto

napětí je stejné jak v hřídeli tak i v náboji. Je určen rovnicí č.4.

𝜎𝜎𝑟𝑟 = −𝑝𝑝 (4)
Maximální hodnota tangenciálního napětí v náboji je dána vztahem:

𝜎𝜎𝜑𝜑ℎ = 𝑝𝑝 ∙ 𝐵𝐵 (5)
Maximální hodnota tangenciálního napětí v hřídeli je dána vztahem:

𝜎𝜎𝜑𝜑𝜑𝜑 =
−2𝑝𝑝

1 − �𝑑𝑑𝑖𝑖𝑑𝑑𝑜𝑜
�
2 (6)
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1.1.2 Šroubové spoje

Šroubové spoje se používají u výroků, u kterých je požadováno časté rozebírání. Šroubové

spoje jsou poměrně drahé a mohou také rušit celkový vzhled výrobku. Při jeho návrhu je

potřeba dbát na to, aby byl přístup k šroubu nebo matici co nejjednodušší. [1]

Šrouby a matice jsou vyráběny nejen z oceli, ale také z termoplastů. Šrouby a matice vyro-

bené z termoplastů jsou požívány v aplikacích, kde je požadována vysoká chemické odolnost

nebo elektrická izolace. [1]

Při návrhu šroubového spoje je potřeba dbát na několik bodů, a to například vyhnout se

požívání šroubů s kuželovou hlavou. Tyto šrouby vytváří nežádoucí napětí v spojované části.

Proto je doporučováno tyto šrouby nepožívat. Použitím podložek dojde k lepší distribuci

utahovací síly. Vhodné šrouby jsou zobrazeny na Obr. 2. [2]

Obr. 2. Doporučované druhy šroubů [2]

Na Obr. 3. jsou zobrazeny návrhy šroubového spoje. Varianta A ukazuje špatný návrh šrou-

bového spoje. Při utahování dochází k deformaci stěny a nárůstu napětí. U varianty B je

vidět optimalizovaný šroubový spoj. Byla přidána lokální výztuha. Při utahování dochází

[…]


je dán umístěním tenzometru a provedením zkoušky.

Tab. 35: Vyhodnocení měření pro tloušťku 1,6mm a průhyb 40mm

varianta/číslo měření 1 2 3 4 5

porušení normy
A ne ne ne ne ne
B ne ne ne ne ne

Obr. 96. Průběh maximální dovolené deformace; var. A, h= 1,6mm, průhyb 40mm
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Obr. 97. Průběh maximální dovolené deformace; var. B, h= 1,6mm, průhyb 40mm

14.5 Průhyb 50 mm

14.5.1 Šířka h= 1,3 mm

U průhybu desky o 50 mm nedošlo k porušení normy u obou variant. Naměřené hodnoty se

blíží křivce maximální dovolené deformace a rozdíl mezi variantou A a B je znatelný. Rozdíl

je dán hlavně umístěním tenzometru a provedením zkoušky.

Tab. 36: Vyhodnocení měření pro tloušťku 1,3mm a průhyb 50mm

varianta/číslo měření 1 2 3 4 5

porušení normy
A ne ne ne ne ne
B ne ne ne ne ne
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Obr. 98. Průběh maximální dovolené deformace; var. A, h= 1,3mm, průhyb 50mm

Obr. 99. Průběh maximální dovolené deformace; var. B, h= 1,3mm, průhyb 50mm
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14.5.2 Šířka h= 1,6 mm

U průhybu desky o 50 mm došlo k porušení normy u varianty B. Naměřené hodnoty u vari-

anty B překročily křivku maximální dovolené deformace. Tudíž by mohlo dojít k prasklinám

v pájeném spoji. U varianty A nedošlo k porušení normy, nicméně naměřené hodnoty se

velmi blíží křivce maximální dovolené deformace. Daný rozdíl je dán hlavně umístěním

tenzometru.

Tab. 37: Vyhodnocení měření pro tloušťku 1,6mm a průhyb 50mm

varianta/číslo měření 1 2 3 4 5

porušení normy
A ne ne ne ne ne
B ano ano ano ano ano

Obr. 100. Průběh maximální dovolené deformace; var. A, h= 1,6mm, průhyb 50mm
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Obr. 101. Průběh maximální dovolené deformace; var. B, h= 1,6mm, průhyb 50mm
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit parametrický model klipu pro zadané materiály a

dále určit, zdali dojde k porušení normy IPC/JEDEC-9704 při ohybu FR4 desky.

Pro vytvoření parametrického modelu klipu byl využit program Catia V5r18 a jeho moduly.

Před vytvořením samotného klipu bylo zapotřebí provést numerickou analýzu klipu. V mo-

dulu Generative Structure Analysis, ve kterém byla vytvořena FEM síť, byly dále zadány

okrajové podmínky a zatížení.

Po výpočtu bylo zapotřebí vytvořit samotný parametrický model klipu. Pro každý zadaný

materiál byl vytvořen jeden model klipu. K tomu bylo zapotřebí vytvořit parametry, které

byly následně přiřazeny jednotlivým kótám ve skici klipu. Následně je popsáno jak postu-

povat při tvorbě klipu z vytvořených souborů.

V druhé části bylo cílem určit, zdali dojde k porušení normy PC/JEDEC-9704 při ohybu

FR4 desky. Nejdříve bylo zapotřebí vytvořit model měřícího přípravku, jehož jednotlivé

části jsou v práci detailně popsány. Výroba přípravku probíhala v nástrojárně firmy Varroc

Lighting.

Následně proběhlo samotné měření, které probíhalo pro dvě FR4 desky o různých šířkách.

První deska měla šířku 1,3 mm a druhá 1,6 mm. Zkouška probíhala pro průhyby desky 10,

20, 30, 40 a 50 mm. Aby byly postihnuty všechny případy montáže FR4 desky, bylo měření

prováděno ve dvou orientacích desky. Pro každý průhyb bylo provedeno pět měření a ná-

sledně vyhodnocení podle normy.

Všechny měření až na variantu uložení B u šířky desky 1,6 mm o průhybu 50 mm danou

normu nepřekročily. Avšak díky tomuto překročení by docházelo k vzniku prasklin na spo-

jích mezi FR4 deskou a elektronikou, a ta by následně správně nevykonávala svou funkci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FEM Finite Element Method (Metoda konečných prvků)

°C Stupeň Celsia

σ Napětí [MPa]

ε Poměrná deformace [-]

MPa Mega pascal (jednotka tlaku)

μ Poissonovo číslo [-]

W Hustota deformační energie [Pa]

Li Deformovaná délka [m]

L0 Původní délka [m]

𝜕𝜕 Parciální derivace

p Tlak [Pa]

s Skutečné napětí [Pa]

n Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu

k Boltzmannova konstanta [𝐽𝐽 ∙ 𝐾𝐾−1]

T Absolutní teplota [K]

E Modul pružnosti [Pa]

m Hmotnost [kg]

a Zrychlení [m/s2]

CAD Computer aided design (Počítačová podpora konstrukce)

.CATPart Nativní formát dílce v programu CATIA V5R18

Tet-10 Čtyřstěn tvořený deseti uzlovými body

𝜎𝜎𝑉𝑉 Napětí Von Mises [Mpa]

H Tloušťka klipu [mm]

T Velikost zobáčku [mm]
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B Šířka klipu [mm]

Lh Délka klipu [mm]

R Elektrický odpor [Ω.m]

𝜌𝜌 Měrný odpor [Ω.m]

S Průřez vodiče [mm2]

l Délka vodiče [m]

𝜏𝜏𝑖𝑖𝑖𝑖 Tenzor napjatosti [-]

e Poměrná změna objemu [-]
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