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Studijní program: Procesní inženýrství     
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení  
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Akademický rok: 2013/2014     

Název diplomové práce:

Návrh fixačního konceptu pro FR4 desky  

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Student pracoval svědomitě a samostatně. Svůj postup konzultoval s vedoucím práce. Cíl
práce byl splněn. Byl vytvořen parametrický model fixačního elementu pro FR4 desky
plošných spojů. Pro tvorbu modelu byla využita FEM analýza mechanického chování daného
výrobku. Dále byl navržen přípravek pro měření kritických deformací desek podle standardu
IPC/JDEC-9704. Při řešení práce student prokázal vysokou míru samostatnosti a schopnost
aplikovat teoretické znalosti v praxi. Je nutné ocenit především skutečnost, že výstupy
diplomové práce mají praktické využití ve společnosti Varroc Lighting System s.r.o.
Práce byla podrobena testu původnosti v systému "theses.cz" a nebyla vyhodnocena jako
plagiát.   

Otázky vedoucího diplomové práce:

  

V Zlíně      dne 14. 5. 2014      

podpis vedoucího diplomové práce
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